17/08/2023, 15:16 SEI/UFRJ - 3364675 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3583356&id_orgao_publicacao=0 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza
Instituto de Química
Seção de Atividades Gerenciais
Seção de Pessoal

PORTARIA Nº 8050, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Claudio José de
Araujo Mota, no uso de suas atribuições, resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Química – Atribuições Tecnológicas, do
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, a partir de 1º de agosto de 2023.

  Membros Titulares Membros Suplentes

Coordenadora Rosane Aguiar da Silva San Gil -

Direção Adjunta Graduação Roberto Salgado Amado (Subst. da
Direção Adj. Grad.)

Anita Ferreira do Valle

Coordenadora anterior Viviane Gomes Teixeira -

Depto. de Bioquímica Ricardo Sposina Sobral Teixeira Daniel Perrone Moreira

Depto. de Físico-química Thiago Messias Cardozo Mauro dos Santos de Carvalho

Depto. de Química Analítica Jéssica Frontino Paulino Rodolfo Santos Barboza

Depto. de Química Inorgânica Luiz Fernando Brum Malta Annelise Casellato

Depto. de Química Orgânica Joel Jones Junior Andrea Luzia Ferreira de
Souza

Documento assinado eletronicamente por Claudio Jose de Araujo Mota, Diretor(a), em 03/08/2023,
às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando
o código verificador 3364675 e o código CRC 3BCA41E3.

Referência: Processo nº 23079.238131/2023-54 SEI nº 3364675

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 04/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/08/2023, 15:16 SEI/UFRJ - 3364675 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3583356&id_orgao_publicacao=0 2/2

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br